O disposto no caput se aplica somente para edificações novas e reformas 
com ampliação de área construída. 

§ 2º.  Nas zonas ZCM, ZEU e ZC, a área prevista no caput poderá ser utilizada 
para fins de cálculo da área de Fruição Pública. 

Art. 73. Nas zonas ZCM, ZEU e ZC, quando a área do lote for superior a 
15.000m² (quinze mil metros quadrados), será obrigatória a adoção dos 
seguintes parâmetros qualificadores da ocupação: 

I- Fruição pública nos empreendimentos de usos não residenciais 
permitidos nas respectivas zonas de uso, e incentivados nos 
territórios de Estruturação, em área equivalente a no mínimo 20%

[...]

preservação da vegetação nativa, sob domínio do particular, a serem acrescidas 
à taxa mínima de preservação. 

§ 6º. Fica excluída do cálculo de área de afetação, a que se refere o inciso IV, a 
parcela da gleba inserida nas zonas de uso ZPA. 

Art. 74. Nas zonas ZCM, ZEU e ZC, quando a área do lote for inferior a 15.000m² 
(quinze mil metros quadrados) e possuir frente de lote para via do tipo eixo, será 
obrigatória a adoção dos seguintes parâmetros qualificadores da ocupação: 

I- Fachada ativa de acordo com o estabelecido no Quadro III. 
II- Limite de 30% (trinta por cento) de vedação no alinhamento de